<sup>7</sup> «Me vero ista coram fratribus memorante, Rainoardus quidam, magnae sanctitatis aestimatione in monasterio venerabilis, ea, quae narraturus sum, intulit, dicens: ‘Ego apud ecclesiam s. Mauricii iuxta Marestam oppidum cum domino Isnardo monacho tunc adolescentulus manebam; cumque de beato Ysarno, quomodo in terras illas ferebatur advenisse, colloqueremur, ecce nobis ipse pro foribus adest. Nos vero nullum apparatum receptui eius congruum habentes, perturbari vehementer coepimus atque anxiari. Mensa tamen apposita ad prandium, blande nos consolatus, assedit. Erat

l'intercessione del defunto Goar rifornisce la cantina dell'abbazia di Prüm, così che il suo successore, l'abate Assuero, nonostante la grama vendemmia consentita da una cattiva stagione, non si trovi mai in difficoltà con gli ospiti del cenobio<sup>8</sup>; Agilo di Rebais converte l'acqua in vino per onorare un gruppo di Irlandesi giunti al monastero<sup>9</sup>; né sono da meno Agerico, quando si tratta di accogliere re Childeberto II con il suo seguito<sup>10</sup>, e Soro, che dopo aver mondato perfetta-

nobis tantillus vini, quod vix a tribus ad unam refectionem parcissime communicari posset; sed neque inveniendi plus in tota vicinia nostra spes habebatur. Quid plura? de benedictione patris confidentes, illud tantillum obtulimus. Ipse ego propinavit, et triginta ferme hominibus, nimum stupens, largissime abundare vidi» (*Vita Ysarni* [BHL 4477], in *Acta Sanctorum* [= ASS], *Septembris*, VI, Parisiis-Romae 1867, p. 744AB). Un episodio simile anche in ALCUINO DI YORK, *Vita Willibrordi* [BHL 8935-8936], ed. W. Levison, MGH, SRM, VII, Hannoverae-Lipsiae 1919, pp. 130 r. 19, 131 r. 5.

<sup>8</sup> «Assueri, qui primus coenobio Prumiae praefuit, tempore accidit, ut assolet, ex terrae sterilitatis minorem in Gallicis regionibus vini copiam provenisse. Iamque novae vindemiae tempora propinquabant, et clericis, in cella viri Dei degentibus, una solummodo vini cupa supererat. Ea cum coepisset expendi et quotidie cum iisdem clericis, tum hospitibus, quorum ibi frequentia non minima semper existit, ex ea pocula praaberentur, spatio novem sive octo dierum transacto, cum vix media eius parte vel tertia vinum contineri putaretur, repente in ea ad summum usque repertum est excrevisse, ut subiaciens quoque pavimentum vino excrescente fuerit madefactum, et merito, quoniam vir beatus [sc. Goar] hospitalitatem proprie et sincere, quoad vixit, exercuit actum est; ne vel ipsis servientibus, vel hospitibus qui supervenirent, unde vinum ministraretur deesses» (WANDELBERTO DI PRÜM, *Miracula sancti Goaris* [BHL 3567], ASS, *Iulii*, II, Parisiis-Romae 1867, p. 339BC; ma, meglio, *Vita et Miracula sancti Goaris*, ed. H.E. Stiene, Frankfurt am M.-Bern 1981 [Lateinische Sprache und Literatur des Mittelalters, 11], che non ho potuto vedere). Citato in DION, *Histoire*, p. 189.

<sup>9</sup> «Quadam die cum [plebs ex Hybernia] advenissent, beatus Agilus officiosissime eos suscipiens prandia iubet parari. Cumque pater monasterii respondisset, adfore satis omnia praeter vini copiam, unde non amplius quam tres modii in ministerium sacrificii servabantur et illud in magno vase, imperat abbas fratribus ac plebi propinari. Ministris vero respondentibus vix unius calicis haustum unicuique in tanta multitudine porrigi posse, ait: 'In Dei nomine offerte totum fratribus, quin et hospitibus, donec deficiat: potens est Dominus augere illud sua sancta et admirabili potentia, qui in nuptiis, quando defecit, aquam convertit in vina'. Sicque factum est ut, aperto vase, usque adeo sint vina secuta, ut fratres sobrie et populus ubertim satiatus sit; et illud vas divina virtute operante, usque ad summum vino ita sit repletum, ut desuper emanaret» (*Vita Agili abbatis* [BHL 148], ASS, *Augusti*, VI, Parisiis-Romae 1868, p. 586DE).

<sup>10</sup> «Childebertus rex cum placitum et conventum multorum Virduni habere debuisset, et sanctum virum dilectionis ac venerationis amplexibus honoraret, eum obsoniis necessariis non patiens gravari, removit servitii necessitatem et placitum transtulit ad Metensem civitatem. Cumque consequenti tempore per urbem fecisset transitum, et a sancto pontifice benigna esset susceptus dulcedine, humanitas quoque hospitalis ei exhiberetur cum omni cura et sollicitudine, in ipso fervore regiae servitutis accedens ad eum oeconomus rerum suarum universalis: 'Etsi alia', inquit, 'domine, providendo abundamus, vinum ut maiestati regiae decet exhibere non possumus, quia praeter vas medium,

mente dalla lebbra un altro monarca merovingio, Gontrano, trascinatosi fino a lui in cerca di guarigione, ricava da tre soli chicchi d'uva la bevanda necessaria ad allestirgli un banchetto regale<sup>11</sup>.

Eloquenti, infine, sull'obbligo che incombeva agli ecclesiastici e alla nobiltà laica di congiungere il vino all'ospitalità, anche l'evento straordinario che, nel X

quod tonna vulgariter dicitur, nihil habemus'. Tunc vir Dei, in re corporea angustiatus, sed corde in Domino dilatatus: 'Noli', inquit, 'desperatione languescere, sed affer mihi de eodem liquore; potens est Deus tristitiam parcitatis nostrae in gaudium abundantiae commutare'. Dixit, et allato sibi vino, paulum sorbuit, et ad caelum oculos sublevans: 'Domine', inquit, 'oro ut fiat istius vini amplificatio'. Cumque eius praecepto illud refudisset in vase supradicto, coepit copiose vinum ministrari, coepit copiose vinum affluere, et quanto amplius vacuabatur ad libitum bibentium efferendo, tanto magis augebatur Creatoris iussu et virtute redundando. Poterat namque istud Omnipotens, et qui de aqua vinum fecerat in Cana Galileae, poterat et vinum de vino facere sincera servi petentis et indubia fide. Quid plura? Biberunt ut Galli, nec erat mensura in erogando. Multis diebus vas illud vinarium conati sunt vacuare, et quodammodo vina infundere videbantur dum effusioni instantent. Crescebat modica benedictio multis vorantibus et, Deo imperante, modum naturae superabat. Ad ultimum finito servitio, nec imminuto vino, rex miraculo stupefactus, episcopo humiliatus, Deum in ipso veneratus, regiam ostendit largitatem, et qui vinum virtutis biberat, vineas et possessiones ex amore et devotione episcopi ecclesiae suae obtulit, quas et usque hodie privilegio et auctoritate stabili deinceps possedi» (*Vita Agerici* [BHL 143], in *Catalogus codicum hagiograficorum latinorum antiquiorum saeculo XVI*, qui asservantur in Bibliotheca Nationali Parisiensi [= CCHL Paris], III, Paris 1892, pp. 88-89). Il medesimo prodigo anche nella *Vita* BHL 144 (CCHL Paris, I, p. 481) e in *Gesta episcoporum Virdunensium*, ed. G. Waitz, MGH, SS, p. 41, dove è contenuto un elenco minuzioso dei beni donati da Childeberto alla Chiesa di Verdun in seguito al miracolo. I *Gesta* sono ricordati in DION, *Histoire*, p. 189.